¹² Decl. *Dignitatis humanae*, n. 1 et 3.

¹³ Litt. Encykl. *Pacem in terris*, n. 160; Litt. Encykl. *Ecclesiam suam*, n. 58.

pleri debent: videlicet propositum dialogi vel sit bonum aliquod vel ad bonum reduci possit;¹⁴ deinde id in quo colloquentes consentiunt, potiora bona in discrimen ne deducat; huiusmodi sunt integritas doctrinae et iura personae, ut libertas civilis, culturalis et religiosa. Ut autem tales condiciones in colloquio exsequendo haberi probetur, attendendum erit tum ad ea quae colloquentes agenda in praesenti vel in futurum sibi proponunt, cum etiam ad experimenta quae in praeterite facta sunt.

Ex diversis ergo rerum, locorum et temporum adiunctis diiudicanda erit opportunitas talis cooperationis. Quamquam laicorum praesertim erit haec adiuncta perpendere, Hierarchiae tamen munus est, salva semper laicorum legitima libertate ac peritia, vigilare ac intervenire quando ad valores religiosas et morales tutandos exigitur.

ły się w sposób słuszny, winny być spełnione pewne warunki: mianowicie przedmiotem dialogu winno być jakieś dobro lub to, co prowadzi do dobra¹⁴. Następnie to, w czym się zgadzają rozmówcy nie może narażać na szkodę ważniejszych dóbr; takimi są: nieskazitelność (nienaruszalność) doktryny i prawa osoby, jak wolność cywilna, kulturalna i religijna. W celu zaś stwierdzenia, że te warunki są zachowane w przeprowadzanym dialogu, trzeba będzie zwrócić uwagę zarówno na to, co obecnie lub w przyszłości zamierzają podjąć biorący udział w dialogu, jak i także na doświadczenia osiągnięte w przeszłości.

Tak więc użyteczność takiej współpracy winna być osądzana na podstawie różnych okoliczności rzeczy, miejsca i czasu. Chociaż przede wszystkim do świeckich będzie należała ocena tych okoliczności, to jednak jest obowiązkiem hierarchii — biorąc zawsze pod uwagę prawną wolność świeckich i doświadczenie — czuwać i interweniować, gdy wymagają tego wartości religijne i moralne.

II

NORMY PRAKTYCZNE

NORMAE PRACTICAE

Normae quae inde sequuntur veluti colloralia ex natura et conditionibus colloquii deprompta consi-

Zawarte tu normy winny być uważane za wnioski, wyprowadzone z istoty i warunków dialogu. Z ko-

¹⁴ Litt. Encykl. *Mater et Magistra*, n. 252.

derandae sunt, sed necessario potius generales erunt, tum ob diveversa singularum regionum adiuncta, cum etiam quia iuxta Pastorum ac Fidelium prudentiam singula praecepta diversis casibus applicabuntur. Exempli causa, distinguendum sane est inter gentes antiquas traditiones christianas servantes, et eas quibus hucusque Evangelium nuntiatum non est, necnon eas quae quamvis maiore ex parte christianae, actu a moderatoribus atheis reguntur. Praeterea, experimenta uberiora adhuc sperantur quae in posterum magis opportunas normas suadebunt. Munus est Conferentiae Episcopalis pro singulis nationibus normas tradere generales loci condicionibus adaptatas.

nieczności jednak będą one raczej ogólne, zarówno z racji różnych warunków poszczególnych regionów, jak i dlatego, że poszczególne przepisy będą stosowane w różnych okolicznościach według roztropności pasterzy i wiernych. Należy np. słusznie rozróżniać między narodami zachowującymi stare tradycje chrześcijańskie, a narodami, którym dotąd nie była głoszona Ewangelia, jak również między tymi, które chociaż są w większości chrześcijańskie, jednak obecnie są kierowane przez rząd ateistyczny. Ponadto oczekuje się jeszcze bogatszych doświadczeń, które podsuną w przyszłości bardziej odpowiednie normy. Jest obowiązkiem Konferencji Biskupiej wydanie dla poszczególnych krajów ogólnych norm, dostosowanych do miejscowych warunków.

1. Normy dotyczące popierania dialogu {

1. Normae ad colloquium promovendum

Praeclente Concilio Vaticano II optandum est, ut publica opinio in Ecclesia persentiant opportunitatem et quidem maximam colloquii instituendi.

1. In clericis instituendis atque formandis necesse est, ut disciplinis philosophicis ac theologicis ita imbuantur, ut „hodiernae aetatis indole recte percepta, ad colloquium cum hominibus nostri temporis opportune praeparentur”¹⁵ ad non credentes quod attinet; quare futuri sacerdotes de praecipuis formis

Zgodnie ze wskazaniem Soboru Watykańskiego II, należy wyrazić życzenie, by publiczna opinia w Kościele uznała bardzo wielką pożyteczność podejmowania dialogu.

1. W wychowywaniu i formowaniu alumnów jest rzeczą konieczną, by w ten sposób byli nauczani filozofii i teologii, ażeby „znając dobrze ducha obecnych czasów, byli należycie przygotowani do prowadzenia dialogu ze współczesnymi sobie ludźmi”¹⁵ — w tym co dotyczy niewierzących. Stąd przyszli kapłani

¹⁵ Decr. *Optatam totius*, n. 15.

„non credendi” (praesertim quae in eorum regione serpunt) recte edoceantur, ac rationem fundamentaque philosophica et theologica dialogi condiscant. Quae quidem in Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis uberius latiusque tradenda sunt.

2. In pastoralis renovationis clericorum promovenda, quae cursibus, studiorum hebdomadis, conventibus etc. fit, attendantur opus est ad illas quaestiones de colloquio cum non credentibus explanandas, quae ad concreta adiuncta referentur, in quibus clerici ministerium pastorale exercebunt.

3. Pariter cursus altioris institutionis religiosae de colloquio cum non credentibus, vel peculiare cursus pro peritis, vel studiorum dies et conventus pro laicis promoveantur, ratione peculiari habita iuvenum et eorum qui in apostolatu christiano partem habeant.

4. Ipsa autem praedicatio et institutio catechetica ad hanc novarum rerum temperationem, ad quam Ecclesia hodie praesertim composita est et prompta, attendere debent.

5. Quod vero ad studium atheismi et ad colloquium instaurandum attinet, officia dioecesana et nationalia, cum Secretariatu Romano pro non credentibus quovis vinculo coniuncta, et sub ductu Hierarchiae in loco constitutae operam navabunt. Haec officia sibi asciscant peritos viros tum ex clero tum ex

winni być odpowiednio pouczeni o głównych formach ateizmu (zwłaszcza rozszerzających się w ich kraju) oraz gruntownie zaznajomieni ze sposobem i podstawami filozoficznymi oraz teologicznymi dialogu. Należy to głębiej i szerzej podać na uniwersytetach i fakultetach kościelnych.

2. W przeprowadzaniu odnowy duszpasterskiej duchowieństwa, dokonywanej poprzez kursy, tygodnie studiów, zjazdy itd. — należy zwracać uwagę na wyjaśnienie tych kwestii dotyczących dialogu z niewierzącymi, które odnoszą się do konkretnych warunków, w których duchowni będą wypełniać pasterską posługę.

3. Tak samo należy popierać studium głębszego wykształcenia religijnego w zakresie dialogu z niewierzącymi, specjalne kursy dla biegłych, naukowe dni i spotkania dla świeckich, biorąc szczególnie pod uwagę młodzieńców i tych, którzy są zaangażowani w apostolstwie chrześcijańskim.

4. Samo zaś przepowiadanie i wychowanie katechetyczne będą musiały brać pod uwagę te nowe aspekty spraw, ku którym dziś szczególnie zwraca się Kościół.

5. Gdy idzie o studium dotyczące ateizmu i prowadzenia dialogu, to będą świadczyć pomoc urzędy diecezjalne i krajowe, utrzymując wszelki możliwy kontakt z Sekretariatem Rzymskim dla niewierzących i pod kierownictwem miejscowej Hierarchii. Urzędy te niech dobrać sobie biegłych tak spośród

laicis utriusque sexus ad inquisitiones promovendas, ad studia, ad cursus denique et conventus agendos.

6. Optandum est, ut cooperatio in hac rerum parte vere oecumenica inter catholicos et alios christianos, in ordine tum internationali tum nationali et regionali, instituat.

7. Sed et christianos et sectatores religionum non christianarum, praesertim Iudeos et Mahomaetanos, optatur talis cooperatio ad dialogum instituendum cum non credentibus.

duchowieństwa, jak i świeckich obojga płci, dla prowadzenia poszukiwań (badań), dla organizowania studiów, kursów i spotkań.

6. Należy sobie życzyć, ażeby nawiązano w tych sprawach współpracę prawdziwie ekumeniczną między katolikami i innymi chrześcijanami w zakresie międzynarodowym, krajowym i regionalnym.

7. Dla nawiązania dialogu z niewierzącymi wskazana jest również taka współpraca pomiędzy chrześcijanami i wyznawcami religii niechrześcijańskich, zwłaszcza Żydami i Mahometanami.

2. Przepisy orientacyjne

2. Normae directivae

Imprimis distinguendum est inter colloquium publicum et privatum.

Ad dialogum privatum, scilicet ad conventum, sive sponte sive ex accitis consensibus instituendum et quibusdam tantum viris vel coetibus reservandum, nulla peculiaris norma statui potest praeter usum prudentiae et benevolentiae, quarum est omnes actus vere humanos et christiano nomine dignos regere.

Sequentes tamen suasiones proponendae videntur:

1. Ad colloquium quam maxime fructuosum instituendum opus est ante omnia rem de qua disputandum erit perspicere nosse, non solum quod spectat ad sententiam colloquentis, sed etiam et praesentim quod ad christianam doctrinam pertinet.

Najpierw należy odróżnić dialog publiczny od prywatnego.

Dla dialogu prywatnego, czyli spotkania zorganizowanego czy to samorzutnie, czy po porozumieniu się, a zarezerwowanego tylko dla niektórych osób lub zespołów, nie da się ustanowić jakiejś specjalnej normy, oprócz wskazań roztropności i życzliwości, których zadaniem jest kierowanie czynnościami prawdziwie ludzkimi i godnymi imienia chrześcijańskiego.

Wydaje się jednak, że należy zaproponować następujące zalecenia:

1. Dla przeprowadzenia najbardziej owocnej rozmowy trzeba przede wszystkim poznać sprawę, która będzie dyskutowana i to nie tylko, gdy idzie o zdanie rozmówcy, lecz zwłaszcza gdy chodzi o naukę chrześcijańską.

2. Si vero christifidelis se non satis paratum esse persentit, peritum adeat, vel ad eum alterum colloquentem mittat.

3. Rursus bene attendantur ad momentum moralis obligationis ne quis facili „irenismo” vel „syncretismo” seductus, suae fidei verum depositum relinquat neve in discrimen fidem suam adducat.

4. Neque minus aestimandum est vitae integrae et fidei congruens testimonium ad efficacem conventum agendum.

* * *

Quod vero ad colloquium publicum attinet nempe a viris, qui communitatem representant (non necessario de mandato communitatis) tum credentium tum etiam aliorum qui doctrinis ac motibus diversis vel etiam oppositis adhaereant, parandum, requiritur plus prudentiae ob vim in publicis opinionibus inde proficiscentem. Huc faciunt quoque sequentia generalia hortamenta:

1. Christifideles, qui huius colloquio intersunt, sive sacerdotes sive laici, non tantum iis qualitatibus praediti esse debent, quae supra de dialogo privato memoratae sunt, sed excellentioribus dotibus tum quoad doctrinam, in qua debent esse periti, tum etiam quoad alias virtutes praestare debent, ut sunt moralis auctoritas, loquendi efficacia ac praestantia, quemadmodum tale colloquium exposcit.

2. Jeśli zaś chrześcijanin nie czuje się odpowiednio przygotowany, winien się udać do biegłego w tej sprawie lub do niego skierować swego rozmówcę.

3. Znowu trzeba przypomnieć wagę moralnego obowiązku, ażeby ktoś zwiedziony łatwym „irenizmem” lub „synkretyzmem” nie porzucił prawdziwego depozytu wiary lub nie naraził na niebezpieczeństwo swojej wiary.

4. Nie należy też pomniejszać wpływu odpowiedniego świadectwa nieskazitelnego życia i wiary na skuteczne odbycie spotkania.

* * *

Co zaś dotyczy dialogu publicznego, a więc przygotowanego przez osoby reprezentujące społeczności (nie koniecznie z polecenia społeczności) czy to osób wierzących, czy innych wyznających różne a nawet przeciwstawne doktryny i kierunki — wymaga się jeszcze więcej roztropności z racji wpływu na opinię publiczną. Tu czyni się także następujące napomnienia:

1. Chrześcijanie, którzy uczestniczą w takiej rozmowie, zarówno kapłani jak i świeccy winni się odznaczać nie tylko takimi przymiotami, o jakich była wyżej mowa w związku z dialogiem prywatnym, lecz bardziej wybitnymi przymiotami, tak w zakresie doktryny, w której winni być prawdziwie biegli, jak i gdy chodzi o inne przymioty, jakimi są autorytet moralny, skuteczność i znakomitość wymowy, jak tego wymaga ten rodzaj dialogu.

2. Si — ut hic supponitur — agatur de colloquio publico non officiali (scilicet non de mandato auctoritatis), opportunum esse videtur ad libertatem necessariam tuendam, ne colloquio intersint viri quibus vel publica auctoritas vel officium aut institutum quod repraesentant, implicetur; necesse est autem, ut colloquentes sese fideles praebeant postulatis communitatis, cuius vicem in colloquio gerunt.

3. Colloquium officiale (seu ex mandato) „a priori” nequit excludi; raro autem fit ut condiciones talis dialogi inter christifideles et non credentes habeantur, sive quia non credentes plerumque communitatem aliquam non repraesentant sed seipsos tantum, sive ob defectum homogeneitatis inter Ecclesiam ex una parte et factionem politicam vel coetum culturalem ex alia parte. His in adiunctis curandum est, ut in natura et fine dialogi atque in voluntate cooperandi, omnis vitetur aequivocatio.

4. Colloquium instituendum est solummodo si adiuncta v.g. temporum ac locorum, verae colligui naturae faveant, atque ideo vitanda est minia celebritas vel hominum ad rem non satis paratorum praesentia, qui possint colloquii serenitatem turbare, idque in rixam vel comitium convertere. Generatim magis in bonum cedunt colloquia inter paucos utrimque peritos. Ali-